AO PROJETO DE LEI Nº 058-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispõe sobre o Plano Plurianual  do Município  da
Estância  Turística  de  Paraguaçu  Paulista  para  o
período  de  2022  a  2025  (PPA 2022-2025)  e  dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

A P R O V A:

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio de 2022 a 2025 (PPA 2022-2025),
em cumprimento ao disposto no inciso I e § 1º do art. 165 da Constituição Federal e inciso XIV
do art. 70 e inciso I e § 1º do art. 297 da Lei Orgânica do Município.

§ 1º O PPA 2022-2025 estabelece, para o período, os programas com seus respectivos
objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados em despesas de capital e
outras delas decorrentes e nas despesas de duração continuada, na forma dos anexos desta
lei.

§  2º  O  disposto  nesta  lei  compreende  todos  os  órgãos  da  Administração  Direta  e
Indireta dos Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 2º A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício financeiro indicará os programas
prioritários a serem incluídos no Projeto de Lei Orçamentária, com a indicação da fonte de
recursos, sendo que o montante das despesas não deverá ultrapassar a previsão das receitas.

Art. 3º A exclusão ou alteração de programas constantes desta lei, bem como a inclusão de
novos programas ou aumentos ou diminuições dos programas serão propostos pelo Poder
Executivo, através de projeto de lei de revisão do plano ou projeto de lei específico.

Art.  4º A inclusão,  exclusão  ou  alteração  de  ações  orçamentárias  (projetos,  atividades  e
operações especiais) no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária
Anual ou de seus créditos adicionais, inserindo-se no respectivo programa, as modificações
subsequentes.

Parágrafo único. De acordo com o disposto no caput deste artigo fica o Poder Executivo
autorizado  a  adequar  as  metas  das  ações  orçamentárias  para  compatibilizá-las  com  as
alterações de valor ou com outras modificações efetivadas na Lei Orçamentária Anual.

Art. 5º Nenhum investimento, cuja execução ultrapasse um exercício financeiro, poderá ser
iniciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual ou sem lei que autorize a sua inclusão.

Art. 6º O Poder Executivo poderá alterar as metas físicas e fiscais estabelecidas a fim de
compatibilizar  a  despesa  orçada  com  a  receita  estimada  em  cada  exercício,  de  forma  a
assegurar o permanente equilíbrio das contas públicas e a conjuntura do momento.

Art. 7º Esta lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2022.

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”          Autógrafo nº 070/21 - PL 058/21  -  1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Autógrafo 70/2021
Protocolo 33073 Envio em 30/11/2021 16:41:17

A
ut

óg
ra

fo
 7

0/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

73
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

11
/2

02
1

16
:4

1:
17

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

70
06

/1
70

06
_o

ri
gi

na
l.p

df

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 30 de novembro de 2021.

JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR                                                    MARCELO GREGORIO
             Presidente da Câmara                                                                      Vice-Presidente

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA               GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
                      1ª Secretária                                                                                2ª Secretária

REGISTRADO em livro próprio  na data  supra  e  PUBLICADO por  Edital  afixado em lugar
público de costume.

ALESSANDRO CÉSAR CUNHA
Chefe de Gabinete

ANEXOS – Projeto de Lei nº 058/2021

CERTIFICO que  os  Anexos do  Projeto  de  Lei  nº  058/2021,  que  “Dispõe  sobre  o  Plano
Plurianual do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista para o período de 2022 a
2025 (PPA 2022-2025) e dá outras providências”,  foram aprovados junto ao Projeto, fazendo
parte integrante deste Autógrafo nº 0069-2021

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 30 de novembro de 2021.

JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Câmara

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”          Autógrafo nº 070/21 - PL 058/21  -  2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

A
ut

óg
ra

fo
 7

0/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

73
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

11
/2

02
1

16
:4

1:
17

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

70
06

/1
70

06
_o

ri
gi

na
l.p

df

A
ut

óg
ra

fo
 7

0/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

73
 E

nv
io

 e
m

 3
0/

11
/2

02
1

16
:4

1:
17

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

70
06

/1
70

06
_o

ri
gi

na
l.p

df

	AO PROjeto de lei Nº 058-2021
	Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

		2021-11-30T14:37:44-0300

		2021-11-30T14:57:09-0300

		2021-11-30T14:58:42-0300

		2021-11-30T15:16:02-0300

		2021-11-30T16:28:41-0300